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სათაური: "თავისუფლებისკენ მიმავალი გზა – წერილი ევროპელ მეგობარს" 

ძვირფასო მეგობარო ევროპიდან, 

პატივით და სიყვარულით მოგმართავ საქართველოდან — პატარა, მაგრამ სულით 

დიდი ქვეყნიდან, რომელმაც არაერთი დაბრკოლება დაძლია თავისუფლებისთვის. მე 

თეკლა ვარ, საქართველოში დაბადებული და გაზრდილი მოსწავლე, და მსურს 

გაგიზიარო ჩემი ფიქრები იმაზე, თუ როგორ მოვიპოვეთ დამოუკიდებლობა და რას 

ნიშნავს ჩვენთვის თავისუფლება დღეს. 

საქართველოს ისტორია რთულია — ეს არის გზა, რომელსაც ბევრი ტკივილი, მაგრამ 

ამავდროულად ბევრი სიამაყეც ახლავს. 1918 წელს პირველად გამოცხადებული 

დამოუკიდებლობა სამ წელიწადში დაემხო, და წლების განმავლობაში ქვეყანა 

საბჭოთა კავშირის ნაწილად გადაიქცა. მხოლოდ 1991 წელს, საბჭოთა კავშირის 

დაშლის შემდეგ, საქართველომ კვლავ დაიბრუნა დამოუკიდებლობა. თუმცა, 

დამოუკიდებლობის მოპოვება მხოლოდ დოკუმენტზე ხელმოწერა არ არის — ეს 

ყოველდღიური ბრძოლაა, როგორც პოლიტიკურად, ასევე კულტურულად და 

საზოგადოებრივად. 

მე დავიბადე დამოუკიდებელ საქართველოში, მაგრამ ხშირად ვხედავ, რომ 

ფორმალური დამოუკიდებლობა ყოველთვის არ ნიშნავს თავისუფალ და 

გამჭვირვალე საზოგადოებას. წარსულში განვითარებულმა ომებმა, შიდა 

დაპირისპირებებმა, კორუფციამ და უთანასწორობამ დაგვტოვა ისეთი 

მემკვიდრეობით, რომელიც დღემდე გვაწუხებს. თუმცა, ამავე დროს, ვხედავ 

პროგრესსაც — ახალგაზრდა თაობა სულ უფრო ხშირად საუბრობს თანასწორობაზე, 

მშვიდობაზე, სამართლიანობაზე. ჩემი თაობა თავისუფლებას მხოლოდ 

სუვერენიტეტში არ ხედავს — ჩვენთვის ეს არის აზრის გამოთქმის უფლება, 

სამართლიანობის გრძნობა, განვითარებაზე ხელმისაწვდომობა. 



ევროპული ღირებულებები — როგორიცაა ადამიანის უფლებების პატივისცემა, 

კანონის უზენაესობა და თანასწორობა — ის პრინციპებია, რომლებსაც საქართველოც 

ნელ-ნელა ემსგავსება. 2024 წელს საქართველომ მიიღო ევროკავშირის წევრობის 

კანდიდატის სტატუსი, რაც მნიშვნელოვანი ნაბიჯია ჩვენი ქვეყნის ევროპული 

ინტეგრაციის გზაზე. ეს მიღწევა აღიარებაა იმ პროგრესისა, რომელსაც საქართველომ 

მიაღწია დემოკრატიის, ეკონომიკისა და ადამიანის უფლებების სფეროში. 

ჩვენს გზას ჯერ კიდევ ბევრი წინააღმდეგობა აქვს, მაგრამ მე მჯერა, რომ 

თავისუფლების იდეა ჩვენს საზოგადოებაში სულ უფრო მკაფიო ხდება. მე და ჩემი 

თანატოლები ვაცნობიერებთ, რომ ჭეშმარიტი თავისუფლება იწყება მაშინ, როცა 

ადამიანი თავისუფალია შიშისგან, უთანასწორობისგან და უპერსპექტივობისგან. ამ 

თავისუფლებისკენ მივდივართ — ნელა, მაგრამ გამბედავად. 

იმედი მაქვს, რომ ერთ დღეს, მე და შენ, შევხვდებით თავისუფალ, განვითარებულ 

საქართველოში — ისეთ საქართველოში, სადაც დამოუკიდებლობა არამხოლოდ 

სახელმწიფოებრივი სტატუსია, არამედ შინაგანი გრძობა რომელიც თითოეულ 

ადამიანს აქვს გამჯდარი. 

სიყვარულით 

თეკლა, საქართველო 

  



Title: "The Road to Freedom – A Letter to a European Friend" 

Dear friend from Europe, 

With respect and affection, I write to you from Georgia — a small but spiritually strong 

country that has overcome many obstacles in its pursuit of freedom. My name is Tekla, a 

student born and raised in Georgia, and I want to share with you my thoughts on how we 

gained independence and what freedom means to us today. 

Georgia's history is complex — it is a path filled with both pain and pride. Our first 

declaration of independence in 1918 lasted only three years before being taken over, and for 

decades Georgia became part of the Soviet Union. Only in 1991, after the collapse of the 

USSR, did Georgia regain its independence. However, achieving independence is not just a 

signature on a document — it is a daily struggle, politically, culturally, and socially. 

I was born in an independent Georgia, but I often see that formal independence does not 

always equate to a free and transparent society. Past wars, internal conflicts, corruption, and 

inequality left us with a legacy that still affects us today. Yet at the same time, I see progress 

— the younger generation increasingly speaks about equality, peace, and justice. For my 

generation, freedom is not just sovereignty — it is the right to express opinions, access 

opportunities, and feel fairness in our daily lives. 

European values — such as respect for human rights, the rule of law, and equality — are 

principles that Georgia is gradually aligning with. In 2024, Georgia was granted EU candidate 

status, marking a significant step toward European integration. This achievement 

acknowledges the progress Georgia has made in democracy, the economy, and human rights. 

There are still many challenges ahead, but I believe that the idea of freedom is becoming 

clearer in our society. My peers and I understand that true freedom begins when a person is 

free from fear, inequality, and hopelessness. We are moving toward that freedom — slowly, 

but bravely. 



I hope that one day, you and I will meet in a free, developed Georgia — a country where 

independence is not only a national status but also an inner sense felt by each citizen. 

Warmly,   

Tekla, Georgia 


